وجاء محمد بن إسماعيل البخاري امام المحدثين في عصره فخرج احاديث السنة على ابوابها و ألف كتابه "الصحيح" ثم ألف مسلم الحجاج النيسابوري "المسند الصحيح" فتى كتابا "الصحيحين" و صار مرجع الناس اليهما. ثم جاءت طبقة اخرى من المحدثين جمعوا بين هذين او بينهما و بين الموطاء. فاجتمع من ذلك الكتب الستة المشهورة للمؤلفين الآتية أسماءهم : وهم البخاري المتوفى سنة 256هـ – 870م. و مسلم المتوفى بنيسابري سنة 261هـ – 875م. و النسائي المتوفى سنة 303هـ – 915م. و الدارقطني المتوفى ببغداد سنة 385هـ – 995م ...

3. Fiqih

Pada masa ini telah dilahirkan para fuqaha legendaries yang menorehkan namanya dalam percaturan sejarah Islam. Para fuqaha yang kita kenal saat ini, hidup pada masa pemerintahan Abbasiyah pertama, seperti Imam Hanifah (700-767 M) yang pendapat hukumnya terpengaruh oleh